
18 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

1,5 % editel  škol/školských za ízení z izovaných ministerstvem, krajem, obcí nebo 
svazkem obcí nebylo jmenováno do funkce na základ  konkurzního ízení vyhlášeného 
z izovatelem, a necelé 1 % editel  nespl ovalo p edpoklady stanovené pro výkon této 
funkce v § 5 a v § 32 odst. a) téhož zákona. 
 Školská rada nebyla z ízena pouze ve dvou kontrolovaných školách, n kte í
editelé (3,7 %) nep edkládali školské rad  ke schválení nebo k projednání dokumenty, 

u nichž to vyžaduje školský zákon.
 Další poznatky o možném porušování právních p edpis  vyplývají z analýzy 
stížností a podn t . Ve školním roce 2007/2008 bylo eské školní inspekci doru eno
celkem 395 stížností proti školám a školským za ízením, což je o 4 % více než 
v p edchozím školním roce. Tendence zvyšování po tu podaných stížností je patrná již od 
školního roku 2005/2006, kdy bylo ŠI doru eno 303 stížností.

Podaných 395 stížností obsahovalo 885 podn t . Celkem 240 podn t  bylo 
shledáno jako d vodných, a ty v podstat  identifikují porušování právních p edpis
a povinností školy v i žák m. Jiným subjekt m bylo postoupeno 99 podn t , protože 
nespadaly do p sobnosti ŠI. Ostatní podn ty inspekce vyhodnotila jako ned vodné,
neprokazatelné, nebo byly vráceny, p íp. je st žovatelé vzali sami zp t. Mezi nej ast jší 
st žovatele pat ili rodi e s 59% podílem zaslaných stížností a pedagogové s 8% podílem. 
P tina stížností nebyla podepsána. Podrobn jší informace o charakteru stížností a jejich 
od vodn nosti jsou uvedeny v p íloze 3.

Souhrnná analýza poznatk  inspekce z oblasti ízení a organizace chodu škol 
prokazuje, stejn  jako v p edcházejícím školním roce, p íznivé dopady kurz  vzd lávání
pro editele škol, p ípadn  studia školského managementu, na úrove ídících inností 
vedoucích pedagogických pracovník . V tšina takto odborn  p ipravených editel  doká-
že lépe využívat moderní nástroje ízení, týmovou práci a otev enou vnit ní komunikaci. 
Prokazuje i v tší schopnost p ijímat na základ  vlastního hodnocení školy ú inná opat ení
k rozvoji oblastí vzd lávání i k organizaci chodu školy. Výsledky celkového hodnocení 
innosti editel  škol a ízení pedagogického procesu ukazuje graf 1. 

Graf 1:  Celkové hodnocení innosti editel  a ízení pedagogického procesu 

 Na základ  posouzení dosažených ukazatel  stanovených kritérií hodnotila ŠI
celou oblast vedení jako nadpr m rnou ve 27 % MŠ, 34 % ZŠ a 35 % SŠ. Standardu 
dosáhlo 65 % MŠ, 61 % ZŠ a 58 % SŠ. Podpr m rn  a s výskytem závažn jších rizik 
bylo hodnoceno 8 % mate ských škol, 5 % základních škol a 7 % st edních škol. 

31,4

59,8

8,8

38,5

58,0

3,5

39,3

55,8

4,9

0

10

20

30

40

50

60

70

Nadpr m r Standard Podpr m r

stupe  hodnocení

če
tn

o
st

 s
tu

p
ň
ů

 h
o

d
n

o
ce

n
í 

(v
%

) MŠ
ZŠ
SŠ

če
tn

o
st

 s
tu

p
ň

ů
 h

o
d

n
o

ce
n

í 
(v

 %
)


